Discutiamus singula & videamus si omnia vera sint, quæ hic allegantur. In primis citatur Gerson in Compend. Theol. tit. de Vitio seu peccato luxuriæ, ubi quidem illa verba leguntur, sed cum hoc addito, quod Bonæ Spei omisit, an sponte, quia contra suam sententiam, relinquo judicio Aliorum; cum hoc, inquam, addito: *Non quidem in se, sed in sua conjugæ, quæ est communis Omnium sententia, scilicet, licere actû conjugalem causâ fornicationis vitandæ in conjugæ, quamquâ Multi sint, qui negent, eum esse licitum, causâ fornicationis vitandæ in se; & idèò verisimiliter illam particulam addidit Gerson, secutus in hoc sententiam D. Bonav. qui, ut supra vidi-mus, putat, actum conjugalem esse illicitum, causâ fornicationis vitandæ in se. Si ergo sumptit Gerson hanc suam doctrinam ex Confess. Bonav. c. 2. particulâ 14. non est verisimile, eum recessisse ab ejus doctrina.*

Subscribam interim verba Doct. Seraph. quæ habet loco citato: *Circa 6. præceptum querat (Confessionarius) secundum septem differentias luxuriæ, fornicationem, meretricium, Adulterium, stuprum, sacrilegium, quod est concubitus, prout hic sumitur, quo continentia Deo sacrata læditur, vel violatur, incestum & peccatum sodomiticum; potest etiam addi 8. differentia, scilicet libidinosus coitus conjugalis, qui aliquando provenit ex fragilitate, aliquando ex impetuositate, metas honestatis & rationis transcen-*

dens, & idèò semper est mortale peccatum, quod fit quinque modis. Primus, causâ faciendæ libidinis, & hoc per meretricias blanditias; secundus, quando fit contra naturalem usum; tertius, cum fit in tempore prohibito; quartus, cum in loco prohibito; quintus, cum acceditur ad vicinam, vel quæ est in fluxu menstruo, hæc sunt verba Mag. Alexan. de quibus omnibus Confessor interrogando cautiſſimè procedat, ne efficiatur eis causâ mortis, quibus ostendere debuerat viam vitæ. Hucusque Doct. Seraph. In quibus verbis, ne vel unum apparet, quod faveat sententiæ Bonæ Spei, dicentis, absolute licere coitum conjugalem, ad evitandam incontinentiam.

Itaque immeritò citatur Gerson pro nostra sententia, cujus oppositum satis illo loco insinuat. Similiter in eod. Compend. tit. de Sacram. Conjugii, q. 3. *An amplexus Matrimonialis possit fieri sine peccato? ibi: Aut fit causa fornicationis vitandæ, & hæc causa excusat à mortali.* Si autem censuisset eam etiam semper excusare à veniali, indubiè id addidisset, vel simpliciter dixisset: *Excusat à peccato.*

Sed veniamus ad D. August. cujus hæc sunt verba lib. 4. ad Jul. c. 3. in fine. *Hoc ergo amore (Creatoris) opus est, ut bonum beatificum sit, & pudicitia conjugalis, ut sit ejus inventio, quando vitur conjugis carne, non in voluptate libidinis, sed in voluntate propaginis. Si autem vicerit, & propter seipsam, non propter filios propagandos fieri aliquid extorserit, & voluptas veniale peccatum sit propter nuptias Christianas.* Quæro, an ibi August. velit, copulam conjugalem esse peccatum veniale, si præcisè fiat ob duos postremos fines, videlicet ut servetur fides conjugii, & vitetur periculû incontinentiæ.